
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE 
N. 2 DEL 17/01/2024  

 
OGGETTO: 

LEGGE 162/98 - PIANI PERSONALIZZATI IN FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA' 
GRAVE - (ART. 3, COMMA 3 LEGGE 104/92) - ANNUALITA' 2024 - PROSECUZIONE PIANI IN 
CORSO E IMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO/APRILE 2024.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

Richiamati: 

▪ lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
▪ il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
▪ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
▪ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
▪ il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07/02/2013; 
▪ il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 63 del 02.11.2021; 
▪ la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione 

seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a 
confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

▪ il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
▪ il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 

▪ l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Lidia Puddu; 

▪ ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
Visti: 

▪ l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze;  

▪ l’articolo 163, comma 3, del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio; 

 

mailto:0783%20969031
https://www.comune.senis.or.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

▪ il Decreto del Ministero dell’interno 22 dicembre 2023 il quale stabilisce che: 
➢ il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è 

differito al 15 marzo 2024; 
➢ ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 
l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla stessa data; 

 
Richiamate: 

▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 01/03/2023 relativa all' approvazione del 
Documento Unico Di Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2023-2025 - (art.170, comma 
1 del d.lgs.267/2000); 

▪ la Deliberazione di C.C. n. 11 del 08/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

▪ la Deliberazione di G.C. n. 26 del 22/03/2023 con la quale, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il periodo 2023/2025; 
 

Richiamata la seguente normativa: 
▪ Legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;  
▪ Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”;  
▪ Legge n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore di 

persone handicap grave”; 
 

Preso atto che l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 prevede la predisposizione di piani 
personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/13 del 25.10.2023 avente ad oggetto “Piani  
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale 
per la non autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti 
locali 2024/2025. Approvazione preliminare” con la quale si stabiliva tra l’altro di: 

▪ dare continuità nell'anno 2024 e nell' anno 2025 al programma regionale “Piani personalizzati L. n. 
162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art.3, comma 3, della legge n. 
104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o socioassistenziali, realizzati sul 
territorio regionale, volti a sostenere la persona con disabilità nel percorso di autonomia e favorire 
l'inclusione sociale; 

▪ di prevedere che i piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in essere al 31/12/2023 
vadano in continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o decesso 
del destinatario, con priorità di finanziamento; 

▪ di prevedere che, relativamente ai piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in continuità, sia 
prevista la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su richiesta 
dei singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi una variazione significativa 
rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Gli enti locali procederanno, entro il 30 aprile di 
ciascun anno, alla riparametrazione del valore di tutti i piani sulla base dell'attestazione ISEE. I 
valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dalla data del 1° maggio; 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/33 del 01 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato in via definitiva la sopracitata Deliberazione G.R. n. 35/13 del 25.10.2023; 
 
Vista la nota della Direzione Regionale delle Politiche Sociali prot. n° 32328 del 05/12/2023, acclarata al 
ns. prot. n° 5266/2023 di pari data con la quale si richiamava l’attenzione sugli aggiornamenti alle linee di 
indirizzo del programma recentemente approvati con deliberazioni n. 35/13 del 25/10/2023 e n. 41/33 del 
01/12/2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la determinazione del direttore del servizio n. 1270/ prot. 21271 del 01.12.2022 con la quale è 
stato adottato l’impegno di spesa pluriennale per il finanziamento dei “Piani personalizzati a favore di 
persone con grave disabilità L.162/98” in proporzione alla spesa media attestata dagli enti locali per la 
gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), assegnando al Comune di Senis l’importo 
di Euro 28.953,28 per ciascuno degli anni 2023 e 2024; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 133/2022 con la quale si procedeva all’accertamento dell’entrata 
vincolata derivante dal finanziamento del programma regionale “Piani personalizzati di sostegno a favore 
delle persone in situazione di disabilità grave - Legge 162/98”, per l’Anno 2024, pari ad € 28.953,28 alla 
Voce 411 Capitolo 1 Articolo 1 del bilancio pluriennale 2022/2024; 
 
Considerato che con la presente si rende pertanto necessario: 

▪ disporre la prosecuzione dei piani in corso al 31/12/2023; 
▪ procedere all'impegno di spesa delle somme utili per dare continuità ai piani personalizzati in essere 

al 31/12/2023 per il periodo Gennaio/Aprile 2024 quantificate in euro 14.500,34; 
 
Visto il prospetto elaborato dal Servizio Sociale (Allegato 1) dal quale risultano le somme da sub 
impegnare in favore dei singoli beneficiari e ritenuto procedere in merito; 
 
Tenuto conto che per tutti i piani è stata individuata quale modalità di gestione, quella indiretta, che pone 
in capo al disabile o alla sua famiglia l’onere di convenzionarsi con apposita cooperativa o assumere 
direttamente l’operatore, provvedendo alla denuncia INAIL e INPS, alla predisposizione di busta paga, 
nonché a curare tutti gli altri aspetti del rapporto di lavoro e presentare successivamente al Comune, per la 
liquidazione del relativo rimborso, la documentazione giustificativa delle spese sostenute; 
 
Tutto ciò premesso: 

 
DETERMINA 

 
di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto; 
 
di prendere atto della prosecuzione dei piani personalizzati di cui alla Legge 162/98 in essere al 
31.12.2023 disposta dalla Regione Sardegna con Deliberazione G.R. n. 35/13 del 25.10.2023; 
 
di impegnare per quanto sopra la somma complessiva di euro 14.500,34 da imputarsi alla Voce 4120 
Capitolo 21 del bilancio pluriennale 2024/2026- Esercizio 2024 - necessaria per la continuità dei piani 
personalizzati per il periodo Gennaio/Aprile 2024 e sub impegnare i singoli importi per ciascun beneficiario 
previsto nell'allegato prospetto, che seppure parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 
non viene materialmente allegato per ovvie ragioni di privacy; 
 
di prevedere che si procederà all’impegno di spesa per il restante periodo maggio-dicembre 2024, con 
successivo atto, una volta proceduto alla riparametrazione dei singoli piani personalizzati sulla base 
dell’Isee 2024; 
 
di dare atto che la presente determinazione: 

• sarà trasmessa al Servizio Finanziario dell’Ente per il visto di regolarità contabile e attestazione 
della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per n. 15 gg consecutivi; 

• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi degli articoli 23 e 27 D.Lgs 33/2013 previa omissione dei nominativi; 

 
di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

PUDDU LIDIA 
 
 


